
Regione Lazio
Atti del Presidente della Regione Lazio

Decreto del Presidente della Regione Lazio 5 maggio 2023, n. V00003

Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio. Revisione dell'organigramma

09/05/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 37



OGGETTO: Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio. Revisione 
dell’organigramma 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO IN QUALITÀ DI VICE COMMISSARIO PER LA 
RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

 

 

 

VISTI: 
- la Costituzione della Repubblica Italiana; 
- lo Statuto della Regione Lazio; 
- il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, in legge 15 dicembre 

2016, n. 229, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 
agosto 2016”, e in particolare l’art. 3, che stabilisce che ogni Regione istituisce per la gestione 
della ricostruzione, unitamente ai Comuni interessati, un ufficio comune denominato “Ufficio 
Speciale per la ricostruzione post sisma 2016”, e successive modificazioni ed integrazioni; 

- la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016, ai sensi 
dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, sottoscritta il 3 novembre 2016 
tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti ed i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, 
Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum 
alla citata Convenzione, sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di 
Rieti ed i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

- l’articolo 6, comma 3, della sopracitata Convenzione, il quale dispone che “per quanto non 
espressamente disciplinato dalla presente convenzione, all’organizzazione e funzionamento 
dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione si applicano le disposizioni in materia vigenti 
nell’ordinamento della Regione Lazio”; 

- il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 
post sisma 2016 n. V00002 del 20/04/2023 con il quale, a seguito del nullaosta della Giunta 
regionale espresso con D.G.R. n. 112 del 19/04/2023, è stato conferito l’incarico di Direttore 
dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio ad interim al dott. 
Stefano Fermante, Direttore della Direzione regionale Infrastrutture e Mobilità, fino alla nomina 
del Direttore del predetto Ufficio e comunque non oltre la scadenza del termine per la gestione 
straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del D.L. n. 189/2016; 

- la legge n. 197 del 29 dicembre 2022, ed in particolare l’art. 1, comma 738, che ha inserito all’art. 
1 del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 septies, in ragione del quale 
“lo stato di emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2023”, e l’art. 1, 
comma 739, che all’art. 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le 
parole «31 dicembre 2022» con le parole «31 dicembre 2023», in forza del quale il termine della 

09/05/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 37



gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è 
prorogato fino al 31 dicembre 2023”; 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 
dirigenza e al personale regionale”, e successive modificazioni; 

- il regolamento regionale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale 6 
settembre 2002, n. 1, e successive modificazioni; 

VISTI inoltre i propri decreti, in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 2016, 
concernenti la definizione e l’assetto dell’organico dell’Ufficio speciale: 
 n. V00003 del 31/12/2016, recante “Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della 

Regione Lazio”; 
 n. V00004 del 30/03/2017, recante “Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della 

Regione Lazio. Assegnazione di nuove competenze, revisione dell’organigramma e fissazione 
della dotazione organica”; 

 n. V00006 del 18/03/2019, recante “Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della 
Regione Lazio. Revisione dell’organigramma”; 

 n. V00001 del 06/05/2022, recante “Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della 
Regione Lazio. Revisione dell'organigramma”; 

VISTO l’Atto di organizzazione del Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione n. A00280 del 
17/02/2023, recante “Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio. 
Revisione dell'organigramma”; 

DATO ATTO che, alla luce dei sopra citati provvedimenti di organizzazione, l’organigramma 
dell’Ufficio speciale ricostruzione risulta così definito: 
 una Segreteria Amministrativa; 
 un Ufficio di Staff del Direttore - Struttura tecnico-amministrativa per gli interventi pubblici, a 

responsabilità dirigenziale; 
 n. 4 Aree a responsabilità dirigenziale così denominate: 

 Area Coordinamento Emergenza-ricostruzione e Raccordo con Uffici regionali; 
 Area Ricostruzione privata e Controlli amministrativo-contabili; 
 Area Gare e contratti per la ricostruzione pubblica; 
 Area PNRR - Fondo complementare Sisma 2016 

DATO ATTO che l’attuale assetto organizzativo dell’Ufficio speciale ricostruzione non consente il 
completo assolvimento delle funzioni previste nella citata Convenzione istitutiva in capo al 
medesimo Ufficio, in particolare per quanto attiene alle funzioni di cui all’art. 3, comma 3, del 
decreto-legge n. 189/2016 e all’art. 4 della predetta Convenzione, relative alla pianificazione 
urbanistica connessa alla ricostruzione e alla istruttoria sulla compatibilità urbanistica degli 
interventi richiesti a norma della legislazione vigente, per il rilascio dei titoli abilitativi e 
dell’autorizzazione paesaggistica; 

RITENUTO pertanto necessario, ai fini di una maggior integrazione delle funzioni 
complessivamente riconducibili al processo di ricostruzione dei territori dei Comuni colpiti dagli 

09/05/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 37



eventi sismici del 2016-2017, provvedere ad una ridefinizione dell’organigramma dell’Ufficio 
speciale ricostruzione, che garantisca tra l’altro l’assolvimento delle funzioni sopra richiamate di 
cui all’art. 3, comma 3, del decreto-legge n. 189/2016 e all’art. 4 della predetta Convenzione; 

INDIVIDUATO nella seguente articolazione l’assetto organizzativo più rispondente alle esigenze 
sopra esposte: 
 una Segreteria del Direttore; 
 n. 4 Aree a responsabilità dirigenziale così denominate: 

 Area Ricostruzione Privata; 
 Area Pianificazione, Ricostruzione Pubblica e Gare; 
 Area Amministrativa - Affari generali; 
 Area Organizzazione Uffici, Gestione Finanziaria, Promozione del Territorio; 

RITENUTO pertanto di provvedere alla revisione dell’organigramma dell’Ufficio speciale, già definito 
con propri decreti in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 2016, n. V00003 del 
31/12/2016, n. V00004 del 30/03/2017, n. V00006 del 18/03/2019, n. V00001 del 06/05/2022, e 
con Atto di organizzazione del Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione n. A00280 del 
17/02/2023, individuando n. 4 Aree di livello dirigenziale così denominate: 

 Area Ricostruzione Privata; 
 Area Pianificazione, Ricostruzione Pubblica e Gare; 
 Area Amministrativa - Affari generali; 
 Area Organizzazione Uffici, Gestione Finanziaria, Promozione del Territorio; 

RITENUTO infine: 
- di demandare al Direttore dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione 

Lazio:  
 l’individuazione della data di decorrenza della revisione dell’organigramma di cui al presente 

decreto; 
 la puntuale declinazione delle funzioni e delle competenze delle strutture individuate con il 

presente decreto, che consenta altresì di assolvere alle funzioni di cui all’art. 4 della 
Convenzione istitutiva in capo al medesimo Ufficio, relative alla pianificazione urbanistica 
connessa alla ricostruzione e alla istruttoria sulla compatibilità urbanistica degli interventi 
richiesti a norma della legislazione vigente, per il rilascio dei titoli abilitativi e 
dell’autorizzazione paesaggistica; 

 l’individuazione dei requisiti necessari per il conferimento degli incarichi dirigenziali; 
 la definizione della dotazione specifica di personale, nell’ambito della dotazione complessiva, 

per ciascuna delle predette strutture; 
 l’adozione dell’atto di conferimento degli incarichi dirigenziali e la successiva sottoscrizione 

dei relativi contratti individuali di lavoro; 
- di demandare al Direttore della Direzione regionale Affari istituzionali e personale l’adozione di 

tutti gli atti necessari per il reclutamento del personale dirigenziale e non dirigenziale e la 
successiva assegnazione all’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione 
Lazio; 

 

09/05/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 37



 
 

DECRETA 
per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. di provvedere alla revisione dell’organigramma dell’Ufficio speciale, già definito con propri 
decreti in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 2016 n. V00003 del 
31/12/2016, n. V00004 del 30/03/2017, n. V00006 del 18/03/2019, n. V00001 del 
06/05/2022 e con Atto di organizzazione del Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione n. 
A00280 del 17/02/2023, individuando n. 4 Aree di livello dirigenziale così denominate: 

 Area Ricostruzione Privata; 
 Area Pianificazione, Ricostruzione Pubblica e Gare; 
 Area Amministrativa - Affari generali; 
 Area Organizzazione Uffici, Gestione Finanziaria, Promozione del Territorio; 

2. di approvare l’Allegato 1, parte sostanziale ed integrante del presente decreto, contenente 
il nuovo Organigramma, di seguito riportato: 
- una Segreteria del Direttore; 
- n. 4 Aree a responsabilità dirigenziale così denominate: 

 Area Ricostruzione Privata; 
 Area Pianificazione, Ricostruzione Pubblica e Gare; 
 Area Amministrativa - Affari generali; 
 Area Organizzazione Uffici, Gestione Finanziaria, Promozione del Territorio; 

3. di demandare al Direttore dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della 
Regione Lazio:  
 l’individuazione della data di decorrenza della revisione dell’organigramma di cui al 

presente decreto; 
 la puntuale declinazione delle funzioni e delle competenze delle strutture individuate 

con il presente decreto, che consenta altresì di assolvere alle funzioni di cui all’art. 3, 
comma 3 del decreto-legge n. 189/2016 e all’art. 4 della Convenzione istitutiva in capo 
al medesimo Ufficio, relative alla pianificazione urbanistica connessa alla ricostruzione e 
alla istruttoria sulla compatibilità urbanistica degli interventi richiesti a norma della 
legislazione vigente, per il rilascio dei titoli abilitativi e dell’autorizzazione paesaggistica; 

 l’individuazione dei requisiti necessari per il conferimento degli incarichi dirigenziali; 
 la definizione della dotazione specifica di personale, nell’ambito della dotazione 

complessiva, per ciascuna delle predette strutture; 
 l’adozione dell’atto di conferimento degli incarichi dirigenziali e la successiva 

sottoscrizione dei relativi contratti individuali di lavoro; 

4. di demandare al Direttore della Direzione regionale Affari Istituzionali e personale 
l’adozione di tutti gli atti necessari per il reclutamento del personale dirigenziale, non 
dirigenziale e la successiva assegnazione all’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 
2016 della Regione Lazio. 

09/05/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 37



 
Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, nonché sul sito web 
istituzionale dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016 www.ricostruzionelazio.it. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
del Lazio entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione ovvero ricorso giustiziale al Presidente della 
Repubblica entro 120 (centoventi) giorni. 
 

 
 

Il Presidente della Regione Lazio 
       Vice Commissario per la 
   ricostruzione post sima 2016  

Francesco Rocca

09/05/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 37



A
lle

ga
to

 1
 

  
 

 

ST
RU

TT
U

RA
 O

RG
AN

IZ
ZA

TI
VA

 U
SR

 L
AAZ

IO
  

D
IR

E
ZI

O
N

E
 

A
R

E
A

 
R

IC
O

ST
R

U
Z

IO
N

E
 

PR
IV

AT
A

 

A
R

E
A

 
PI

A
N

IF
IC

A
Z

IO
N

E
, 

R
IC

O
ST

R
U

Z
IO

N
E

 
PU

B
B

L
IC

A 
E

 G
A

R
E

 

A
R

E
A

 
A

M
M

IN
IS

T
R

AT
IV

A
 –

 
A

FF
A

R
I G

E
N

E
R

A
L

I 

A
R

E
A

 
O

R
G

A
N

IZ
Z

A
Z

IO
N

E
 

U
FF

IC
I, 

G
E

ST
IO

N
E

 
FI

N
A

N
ZI

A
R

IA
, 

PR
O

M
O

Z
IO

N
E

 D
E

L 
T

E
R

R
IT

O
R

IO
 

SE
G

R
E

T
E

R
IA

 

09/05/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 37


